Sequitur camera^k Frisie cum suis^l pertinentiis^m; et hanc dominus episcopus uni de suisⁿ canonicis^o conferre consuevit.

Hesile^o 3 5 sol. sterlingorum; Horhusun⁴ p 12 sol. sterlingorum; abbas de Merne⁵ 6 sol. Monaster.; Frodewolde⁶ 7 sol. cum 6 denariis sterlingorum; Monegishun 10 sol.; Fillesum⁶ 10 sol.; Hughenmarke^r 7 10 sol.; Renroi laycus^s de Rake

a) *b, c u. e licet.* — b) *a u. e coralem.* — c) *b ex civitate.* — d) *c aventvlesch; b u. e aventvles; d aventvlesch.* — e) *e om.* — f) *c bastim; d bastun; accip. bis bast. in a Korr.* — g) *c u. d de redditibus albi maioris predictis.* — h) *c u. d negotiis.* — i) *c u. d a possessore dictorum reddituum.* — k) *c u. d Sequuntur redditus.* — l) *c u. d eorundem.* — m) *d om.* — n) *c u. d add. ut prefertur emancipatis.* — o) *d Helise.* — p) *d Horhusen.* — q) *d Fredewolde; c Frodewalde.* — r) *e Hughenmarke.* — s) *c Romdi laien; b Romdi laren.*

1) bastonus Stab, Stock, frz. bâton. Vgl. Wilm. U. B. 672. — 2) R om. — 3) wohl Dorf Hesel Kr. Leer. — 4) wohl Dorf Hornhusen Kr. Leer. — 5) Vgl. Wilm. U. B. 988. — 6) Filsum, Dorf Kr. Leer. — 7) Hugmerki (s. Altfr. vita Ludg. 22) war der westlichste der 5 Münsterschen Friesengaue.

2 sol.; Oldenkirke^{a 1} 4 den.; Bentatus^b laycus 7 sol. cum 6 denariis; abbas in Dockum^{c 2} 6 sol. sterlingorum^d.

Sequitur curtis Mesem³ cum suis pertinentiis, quam dominus episcopus etiam non aliis quam suis canonicis conferre consuevit^{e 4}.

Curtis^f to Mesem⁵ dabit singulis annis 12 molt sil.; homines ad hanc curtim pertinentes sunt servilis conditionis. Item domus *Echardinch in legione*^g to Haswede^{h 6} solvit 14 scep. sil.; item domus ton Velthus prope Stenvorde⁷ solvit 30 scep. sil. Homines harumⁱ duarum^k domorum et eorum proles¹ sunt cerocensuales, qui quidem homines et alii ad

a) *d* Oldenkerke; *b u. c* Oldenberghe. — b) *b u. c* Bencatus. — c) *a u. e* Doctrum; *c* Doetrum; *d* (*Korr.*) Dockum; *b* doeciū. — d) *Rdbem. in d von andrer Hd. in gelbl. Dinte*: A Filsūm redditus 10 solidorum sterl. ab eisdem annuatim dandi redempti sunt in perpetuum cum 70 flor. Ren., cum quibus ad locum predictorum reempti sunt redditus 2 flor. Ren. ab Hinrico Kolden cive Monaster., item redditus 1½ flor. Ren. ab Hermanno Valken ton Rocklo, ut patet in lit. patentibus super hoc datis. — Item de Monichsun redditus 10 solidorum sterl. dandi annuatim ab eisdem redempti sunt in perpetuum cum 60 flor. Ren., cum quibus ad locum predictorum reempti sunt redditus 3 florenorum Ren. a Diderico van Langen in Everswinkel, ut patet in lit. etc. — Item ab Hezele redditus 5 solidorum sterl. annuatim dandi ab eisdem redempti sunt cum 40 flor. Ren., cum quibus ad locum predictorum reempti sunt ab Hermanno Dorbor cive Monaster. redditus 2 flor. Ren., ut patet in lit. etc. — *Zus. im Texte in d (zu der Abgabe des Abtes v. Dokkum)*: de ecclesia in Gonkum. Nota: iste abbas in Dockem dedit possessori istius officii 40 flor. Ryn., cum quibus comparavit annuatim 2 flor. Ryn. et sic liberatus est abbas a solutione istorum 6 solidorum. Et redditus tales 2 florenorum Ren. predicti reempti sunt etiam a Diderico van Langen in Everswinkel, ut patet in lit. patentibus etc. — e) *c u. d* *statt* quam dominus etc.: Et episcopus eandem (*c* eundem) conferre uni de canonicis emancipatis habebit. — f) *b om.* — g) *steht in a über der Zeile (v. andrer Hd.)*; *b, d u. e om.* — h) *in a Korr. aus Hatwede*; *c* Hacwede; *d u. e* Hatwede. — i) *b u. e om.* — k) *c* horum duorum. — l) *c* proses.

1) Oudkerk in der holländ. Prov. Friesland. — 2) Dokkum ebendort. — 3) Schulze Mesum Ksp. Mesum bei Rheine. — 4) R: nennt das officium Mesumb decanatu annexum. — 5) R: Schultetus zu Mesumb, prop., — sil. 8 molt. — 6) R: Eggert [im Nasigerhok] zu Mesumb, prop., — gl. Abg. — 7) R: Velthaus zu Borgsteinfurt, prop. balivi [des Johanniterkomthurs daselbst], — gl. Abg.

eandem curtim pertinentes solvent suam pensionem, que tinspenninge dicitur ^a, in die beatorum Petri et Pauli apostolorum et tunc debent a suo domino procurari. *Dicte tamen domus^b due et bona sunt vülschuldich güyt^c, unde viro vel muliere inhabitante mortuo superstes vel heres huiusmodi bona sibi acquireret a domino secundum quod in ^d eius gratia^e poterit obtinere^f.*

Item novam capellam de novo fundatam in fundo ipsius curie to Meseym^g, cum vacaverit per mortem Remfridi^h nunc plebani in Reneⁱ 1, et deinceps, quotiens vacaverit, conferet ipse dominus curie synodalibus ibidem loci archidiacono reservatis^k.

^a) *c u. d* dicuntur. — ^b) *c om.*; in *d* ist es Rdzus. v. andrer Hd. — ^c) *c* wülschuldich güyt; *d* vülschuldigh gut. — ^d) *d om.* — ^e) *d* gratiam (m v. späterer Hd.) — ^f) *b u. e om.* Dicte tamen bis hier. — In *a* sind 2¼ Reihen ursprünglicher Schrift hiernach durchgestrichen. Es ist noch zu lesen davon: De . . . ponetur una candela nocturnalıs in veteri ecclesia ante S. Clementis altare, quod pertinet ad dictam curiam, et dabuntur 3 sol. in festo beati Martini illi, qui candelam huiusmodi debitis horis incendit. In *c, d u. e* fehlt dieser Satz; von späterer Hd. ist statt dessen in *d u. e* zugefügt: Et nota, quod possessor istius curtis habet conferre in eccl. Monaster. tria altaria scil. altare SS. Wilhelmi et Agnetis, quod quondam dominus Godfridus de Ludynchusen fundaverat, item altare S. Mauritii et sociorum eius, item altare S. Sebastiani; item novam capellam in ipsius curtis fundo fundatam in reconpensam capelle beate Marie virginis, quam possessor curtis Mesem conferre solebat. — *e add.* (v. andrer Hd.): Et pie memorie dominus Hermannus Langhen decanus ex officio Mesen contulit altare S. Karoli domino Hermanno Grevinckhoff. — ^g) *b, c, d u. e* Mesem. — ^h) *c* Romfridi. — ⁱ) *c* Rone. — ^k) *Spät. Zus. in a*: Et sciendum, quod dictum altare est perpetuum beneficium per dominum dicte curtis, quando vacaverit, conferendum; ad truncum vero pro colligendis oblationibus iuxta ipsum altare positum erunt due claves, quarum unam habebit dominus curtis et aliam rector altaris, et de huiusmodi oblatibus in trunco ponetur dicta candela et dabuntur tres sol. predicti, alia vero omnia in ipso trunco superremanent; si non sunt necessaria ad structuram, in perpetuos redditus debent verti per ipsum rectorem habendos et possidendos. Si tamen aliquando cessantibus devotione et concursu fidelium in dicto loco rector de oblationibus non sufficeret officiare dictum altare, tunc sicut ab initio factum est et fieri consueverit datis ipsi rectori duabus marcis et singulis annis eius officiationem fieri procurabit. Vgl. oben Anm. f. — *c u.*